
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 
OpANAF nr. 2936/2018 pentru aprobarea Nomenclatorului obligaţiilor fiscale care se 
plătesc în contul unic de contribuabili persoane fizice. Monitorul oficial nr 1006 din 
28.11.2018 

Emitent: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

În temeiul dispoziţiilor art. 163 alin. (2), art. 342 alin. (1) şi (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea 
Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi având în vedere avizul conform al Ministerului 
Finanţelor Publice comunicat prin Adresa nr. 772.656 din 7.11.2018,  preşedintele Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul 1 

Se aprobă Nomenclatorul obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic de contribuabili persoane 
fizice, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Articolul 2 

Organele fiscale centrale din subordinea direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Articolul 3 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,  

Ionuţ Mişa 

Bucureşti,  

23 noiembrie 2018.  

Nr. 2.936. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 
ANEXĂ 

NOMENCLATORUL 

obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic de contribuabili persoane fizice 

Nr. crt. Denumirea obligaţiei fiscale Temeiul legal 

1 Impozit pe venit aferent declaraţiei unice 

Art. 1201 şi art. 123 alin. (7) din Legea nr.  

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare 

2 Contribuţii de asigurări sociale aferente 
declaraţiei unice 

Art. 151 alin. (20) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare 

3 Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 
aferente declaraţiei unice 

Art. 174 alin. (20) şi art. 182 din Legea nr.  

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare 

 

 


